gium victoriae dedit ipsi Deus cœli, anno Domini Millesimo Centesimo nonagesimo nono. Attamen Rex Daniæ ( quidam hoc referunt ad VV aldemarum II. Canuti successorem) cum Danis à persecutione non cessans, non solum terram Holsatiae, sed etiam ciuitatem Lubeck terra mariq; vexabat ac infestabat. Nam ( vt ante dictum est,) dictam ciuitatem Lubeck primò Adolphus Comes, postmodum Illustris Henricus Dux Saxoniz & Bauariæ fundauerunt. Post quorum obitum Rex Danie non contentus regno suo, hanc quoque Ciuitatem, necnon Holsatiam & Hamburg vna cum Ditmaricis subiugare simulq; occupare & possidere volebat. Nam de Regno suo, cuius limes fuit in Egdora ante Rendesborg nunc nominatum, per Fresiam, quæ tota pertinebat ad Regnum, intravit Dithmaricam, quibus victis, cum ipsis Ditmaricis transiuit in Holsatiam, usque in Bornehouede, in via omnia subiugando. Vbi dictus Comes Adolphus cum Holsatis & Lubecensibus dicto Regi occurrens, hinc inde castris ordinatis, & vexillis erectis, Dithmaricorū in fine Exercitus Regis existentium clypeis subuersis, magno profuso sanguine ex utraq; parte, Danisq; quam plurimis interfectis, Deus cœli dicto Adolpho dedit iterum triumphum & Rēgem vicit & cepit. Anno Domini Millesimo Ducentesimo duodecimo. Pro quo triumpho sit Deus semper benedictus, Amen.

Narratur supra de Ditmaricorum clypeis subuersis vel conuersis, & dicitur pro certo communiter, quod, quando Ditmarcy à dicto Rege fuerant subiugati, quod miserint certos suos nuncios ad Adolphum Comitem, nunciantes illi, quod Rex sibi habeat propositum, sicut illorum terram & ipsos subiugasset, & tributarios Regni Daciae fecisset, ita quoque Holzatos, eorumq[ue] terram occupare & possidere, at-tamen intellexissent, quod Comes si modo posset, illos stre-nue tueri ac defendere vellet. Vnde si cōtingeret, quod ad bel-lum simul conuenirent, Rex & Comes, ipsi Ditmartici cum

essent in extremitate castrorum regis positi, in congressu belli, ipsi à tergo Regem & Danos fortiter adoriri ac percutere vellent, cum Holsati ab acie castrorum bello dimicare inciperent, & hoc pro signo haberent, si simul contra Holzator inopinatò venirent, quod eorum clypei inuenirentur retrouersi, scilicet quod acutum clypearum suorum inferius ponendum secundum communem modum, ordine conuerso superius ponere vellent. Hac tamen conditione apposita, si Comes Adolphus & Holsati victores fuerint, ipsi Dithmarici pristina frui vellent libertate, Et ita Comes Adolphus sponspavit & seruavit, dictusq; Adolphus Comes ob victoriam obtainendam Deo votuit, quod si daret sibi contra Regem triumphum, Ordinem S. Francisci Fratrum intrare vellet, conditione apposita, datis sibi hæredibus à Deo, qui terram regere ac gubernare possent, quod tunc votum suum perficere ac implere vellat. Nam circa idem tempus scilicet Millesimo Ducentesimo sexto, hi duo ordines scilicet Fratrum Prædicatorum & Fratrum Minorum in Ecclesia originem cœperunt. Nam Ecclesia Dei illis diebus ab Hæreticis multiplicitate infestabatur ac vexabatur, & cultus diuinus per Italiam diminutus erat. Ita Deus duos hos ordines contra Hæreticos & ad augendum cultum suum ordinavit. Vito itaque ac superatam valido ac potenti hoste. (Quod enim ipsi impossibile erat humanis viribus, beneficio voti, quo se Deo astrinxerat, habens recursum ad Deum omnipotentem, ut si Triumphantor existeret, ordinem Francisci Fratrum Minorum intrare vellet, perfecit ac impleuit,) datisq; sibi & concessis à Deo duobus filiis & hæredibus, scilicet Comitibus Ioanne & Gerhardo, ipsisq; adultis, & terram gubernare potentibus, dictus Comes Adolphus Deo votum suum adimplendo, Ordinem Fratrum Minorum, in Monasterio ciuitatis Hamburgensis ab Episcopo fundato, cum duobus suis militibus, dictis de Gykow humiliter & deuotè Deo sub regula & obedientia intravit seruiturus. Factus autem frater Minor, Curiam Aposto-

Apostolicam ad videndum Dominum Papam, secumq; dispen-  
sandum solerter intravit. Vbi tunc Dominus Papa ad susci-  
piendum ordines sacros & Presbyteratum, cum illo miseri-  
corditer dispensauit, vnumq; Ordinem sacram à dicto Do-  
mino Papa ipse met receptis, ac in eadem via ad S. Francis-  
cum Fundatorem Ordinis, ad videndum, ad colloquen-  
dum, ad consulendum tam sanctum ac deuotum virum  
transstulit se ingenti desiderio summaq; deuotione, à quo san-  
cto viro benignè est receptus, in charitate firmatus, verba  
consolatione plena sine fuso ac fallacia secum reportando. Et  
anno Domini Millesimo Ducentesimo quadragesimo quarto  
in ciuitate Hamburgensi suam primam Missam decantauit.  
Hæc mutatio dextræ Excelsi, qui primo miles terre-  
nus fuit, Regem Daciæ Canutum, magnum Tyran-  
num de suo territorio, vim vi repellendo, expulit,  
nunc miles super cœlestis Regem inferorum, Ty-  
rannum maximum Diabolum, pedibus proprijs sub-  
strauit & euicit, non gladio, sed lachrymis & humili-  
tate. Nam dicitur de eo, quod pro acquirenda Elemosyna, pro  
butyro alijsq; vita necessariis ostiatim mendicandis cum am-  
phora vt unus ex reliquis fratribus de conuentu circumire  
solebat. Et contingebat, quod in oppido Kilone, vbi etiam  
monasterium fundauerat, ipso existente in platea cum am-  
phora plena lacte in manu tenente, filijsq; eius Comitibus  
cum magno comitatu per dictum oppidum & plateam equi-  
tantibus, ipse obuiam filijs veniens, amphoram cum lacte te-  
gere præ verecundia vellet, sed spiritu fortitudinis roboratus,  
per rationem sensualitatem vincens, lac de amphora super  
totum suum caput effudit, dicens intra se: misera ac infe-  
lix caro, erubuisti Christi pauperiem portare ac baiu-  
lare lac in amphora, ne verecundareris, nunc porta  
super caput, vt confundaris, memor dicti Apostolici  
dicentis Nos spectaculum facti sumus Deo & homi-  
nibus. Et vixit in ordine annis quatuordecim, & anno Do-  
mini

mini Millesimo Ducentesimo sexagesimo ( alij sexagesimo primo ) obiit in Domino feliciter , in Conuentu Fratrum in Kylone, in humo sepultus . Hic Comes Adolphus fundauit Ecclesiam Nygenkerke in terra Oldenborg , in honorem S. Antonij sui Ordinis , Fratris Minoris , non illius Magni Antonij sancti , quamvis plures putent illum esse patronum , eiusq; imaginem in Ecclesia praedicta habeant , sed non est ita , & debet imago eius esse Fratris Minoris . Item hic Adolphus visitauit vna cum aliis prælatis , fratres in Monasterio Nouo , ordinauit q; vt sorores segregarent à se . Hic etiam dedidit Oppidanis in Itzehoe priuilegium habendi ius Lubecense , simulq; libertatem illi oppido in pascuis & syluis , ijs vtendi ac fruendi , concessit , anno Domini Millesimo Ducentesimo tricesimo octauo . Et est verisimiliter credendum , quod Castrum in Kyl & oppidum construi fecit . Ipse quoque oppidanus per terram Holzatiæ , scilicet in Plone , Oldenborg , & in Kylone libertate ac immunitate concessa à Iure Holzatorum , constituit ac attribuit eis ius Lubecense , eò , vt eorum oppida citius munirentur propter libertatem fori . Et consimiliter filij dicti Adolphi scilicet Ioannes & Gerhardus eadem priuilegia oppidanis in Itzehoe , Kylone & ceteris data , rata habentes confirmarunt , anno Domini , Millesimo Ducentesimo sexagesimo .